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 1. Introduction

1.1 Several facts about trypanosomes

Trypanosoma brucei is a parasitic protist, belonging to the order Kinetoplastida, causing sleeping

sickness in humans and Nagana in cattle on the continent of Africa. Of the sub-species, T. brucei

brucei is responsible for disease prevalence in animals. Because it is harmless to humans, it

became a model organism in laboratory research. T. brucei gambiense causes chronic infection

in people living in western and central Africa and is responsible for around 90% of reported

cases. Infection by T. brucei rhodesiense is acute and invades the central nervous system. Its

prevalence is restricted to eastern and southern Africa

(http://www.who.int/mediacentre/factsheets/fs259/en/).

Trypanosoma brucei undergoes dramatic physiological changes during its life cycle, in

which we can distinguish three major forms: bloodstream, procyclic and metacyclic (Vickerman,

1985). In mammals, T. brucei thrives in its bloodstream stage, morphologically as the slender

form. In order to avoid immune response, the trypanosome switches in this stage between variant

surface glycoproteins (VSGs) covering its body. Its mitochondrial activity is repressed. As the

cell count within the host bloodstream rises, the stumpy form starts to occur. These cannot

proliferate, but are pre-adapted for transmission into the T. brucei vector Glossina, also knows as

the tse-tse fly. The procyclic stage occurs in the midgut of Glossina. Instead of VSG, their cell

surface is covered procyclin proteins. After establishment in the fly midgut, trypanosomes arrest

in division and then migrate to the tsetse salivary gland, where they attach as epimastigote forms.

These proliferative cells eventually generate non-proliferative metacyclic forms which have re-

acquired VSG coat in preparation for transmission to new mammalian host (Matthews, 2005);

see fig. 1.

In both procyclic and bloodstream stages, there can be found a single mitochondrion,

which takes up significant portion of the cell cytoplasm. Although the physiology of this

organelle is dramatically different between these two forms, one of the biological features of my

interest, mitochondrial DNA, is contained in the same structure in both stages: the kinetoplast.

Bizarre as it is, this feature of the mitochondrion is common to all members of the order

Kinetoplastida, and is the source of its name. The kinetoplast, also called kDNA, comprises of a

concatenated network of DNA circles (see fig.2). Two classes can be recognized. Maxicircles

with its size of 20-40kb (depending on trypanosomatid species) encode subunits of mitochondrial
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respiratory chain, mitochondrial ribosomal protein and some proteins of unknown function

(MURFs). Minicircles, which mostly contribute to the mitochondrial DNA mass, are present in

several thousands of copies that vary in sequence. Their size is about 1 kb in Trypanosoma

species.

Fig. 1 Trypanosoma brucei life cycle

Trypanosomes proliferate in the

bloodstream of mammals as the

morphologically slender forms. In these

cells, mitochondrial activity is repressed

and the VSG coat allowing the parasite

to avoid immune response is expressed.

Stumpy forms occur as number of cells

in host blood rises. These cannot divide

but are pre-adapted for transmission to

Glossina. In the vector midgut, cells

proliferate in its procyclic form. Instead

of VSG is their cell surface covered

with procyclins. After establishment in

the fly midgut, trypanosomes arrest in

division and then migrate to the tsetse

salivary gland, where they attach as

epimastigote forms. These proliferative

cells eventually generate non-

proliferative metacyclic forms which

have re-acquired VSG coat in

preparation for transmission to a new

mammalian host.

From Matthews, 2005

Fig. 2 kDNA network structure.

(A) Electron micrograph of the periphery of an isolated kDNA network

fro T. avium. Loops represent interlocked minicircles. Bar, 500 nm.

(B) Diagrams showing the organization of minicircles.

(I) Segment of an isolated network showing interlocked minicircles

in planar array.

(II) Section through a condensed network disk in vivo showing

stretched-pit minicircles. Thickness of the disk is about half the

circumference of a minicircle.

From Lukeš et al, 2002
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1.2 RNA editing

RNA editing refers to an unusual form of RNA processing in which the sequence of the

primary transcript is altered post-transcriptionally, as by insertion or deletion of Uridine (U)

nucleic acids in the case of kinetoplastids. In T. brucei, the editing process is regulated during the

life cycle of the parasite, often reflecting the differences in energy metabolism between

bloodstream and procyclic stages (Feagin et al, 1986). This process was first discovered by

Benne and colleagues in 1986 and has been the subject of intense study ever since.

1.2.1 Maxicircle and minicircle transcripts

As mentioned above, maxicircles encode proteins typically found on mitochondrial

genomes. Some of these genes are encrypted to varying degrees and need to undergo editing

process. There are basically three categories of genes (Fig. 3). So-called panedited genes require

extensive editing in order to be functional; some genes undergo editing only in a small part of

their sequence, those can be called partially edited or genes with limited editing. And finally

there are genes that require no editing what so ever that can be called never edited or unedited.

Fig. 3 Maxicircle map

Schematic of a linearized maxicircle map of the Trypanosoma brucei mitochondrial genome. You can notice a lack of

t-RNA genes. Some genes overlap. Only the gene coding regions are shown. Gene abbrevations are as follows: 12S and 9S,

rRNA subunits; ND, NADH dehydrogenase; CO, cytochrome oxidase; Cyb, cytochrome b; MURF, maxicircle unidentified

reading frame; CR, C-rich reagion; RPS12, ribosomal protein subunit 12.

From Koslowsky, 2009
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Minicircles encode small (about 60 nucleotides long) RNAs called guide (g) RNAs that

serve as a template for editing of encrypted maxicircle transcripts (Sturm and Simpson, 1990).

These nucleotide chains have a typical structure that contains three domains (Fig 4). The 5’-

domain is called the anchor region and forms a duplex with pre-edited mRNA directly 3’ to the

block where the sequence is to be edited. The middle region contains the information domain,

dictating specifically where and how many Us are inserted or deleted. The 3’-end contains an

oligo (U) tail that is added post-transcriptionally (Blum & Simpson 1990). Also, two gRNAs are

encoded on the maxicircles (Koslowsky, 2009). These two are: gRNA for CO2, which is located

in the 3’ UTR of said gene (Golden and Hajduk, 2005) and gRNA for MURF2 situated near ND4

gene. MURF2 gRNA can also be found on minicircles.

Fig. 4 Guide RNAs mediate RNA editing. A minicircle-encoded trans-acting gRNA forms a duplex with its cognate mRNA

through hybridization of its anchor domain (top). The information domain guides U insertions into and deletions from the RNA

until it complements the editing block. Non-canonical U:G pairings are depicted as crosses. The cis-gRNA residing of the 3' UTR

of cox2 guides four U insertions (right ).

From Hashimi, 2009

1.2.2 RNA editing mechanism and RNA editing core complex

Editing or mRNA proceeds from the 3’ to 5’ direction (Maslov and Simpson, 1992). At

first the anchor region of gRNA hybridizes with its cognate mRNA. As the mRNA is being
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altered, new sequences that are serve as anchor sites emerge, thus most pan-edited mRNAs

contain multiple editing sites (ES) requiring multiple gRNAs. For all these events to take place,

several catalytic steps must be coordinated (Kable et al, 1996, Seiwert et al, 1996, Igo et al,

2000). An endonuclease is responsible for cleaving mRNA at the ES, and then Us are either

added to the 3’-end of the 5’-fragment by terminal uridynyl transferase (TUTase) or removed by

a U-specific exonuclease (exoUase). The processed fragments are re-joined by a RNA ligase

afterwards. These catalytic activities are contained in a macromolecular complex for which Larry

Simpson et al, (2010) recently suggested name the RNA editing core complex (RECC), which

will be used in this thesis. It is also refered to as 20S editosome, since it sediments at 20

Svedberg units in glycerol gradients (Pollard et al, 1992).

Recent studies made by Carnes and colleagues (2009) have revealed that there are

actually three functionally and compositionally distinct RECCs. Kinetoplastid RNA editing

endonucleases 1, 2 and 3 (REN1, REN2 and REN3) are three enzymes that are proposed to

distinguish the function of the RECC depending on which one of these it contains. While REN1

cleaves RNA at U deletion sites, REN2 does so at U insertion sites. REN3 specifically cleaves

the cytochrome oxidase subunit II (COII) mRNA, which is the only maxicircle transcript that

contains its own gRNA on its 3’ UTR (see figs.3 and 4).

Other proteins that are confirmed to have a role in RNA editing are the so-called

mitochondrial RNA-binding proteins MRP1/2, which exist as a heterotetramer and facilitate

hybridization between maxicircle transcript and gRNA (Schumacher et al, 2006; Zikova et al,

2008). RNAi knockdowns of MRP1/2 have virtually the same phenotype as those of another

RNA binding protein, RBP16 (Vondruskova et al, 2005; Pelletier and Read, 2000). Their


[…]


designed near 3’-end of MP102 gene sequence downregulates the abundance of the mRNA of

both genes.

Since Northern analysis that was performed on the double knockdown did not really

visualise target mRNA, perhaps because the mRNAs run at around the same size as rRNAs

during gel electrophoresis or transcript abundance was below the sensitivity threshold of this

method, we decided to use qPCR as a way of verifying the knockdowns. This method proved

that the attempt to downregulate only one of the gene transcripts at a time was successful, as well

as creation of the double knockdown.

The growth curves revealed that although the downregulation of both proteins at once

slows the growth of the tetracycline induced cells to approximately half the growth rate of their

non-induced counterparts, the lack of only one of the two proteins has no effect on growth as

evidenced by the lack of growth inhibition in the single knockdowns. This result would suggest

that the MP100 and MP102 proteins serve redundant function.

Quantitative real-time PCR measuring maxicircle RNAs was done only for the double

knockdown so far. The result is quite surprising and not exactly easy to interpret. The

downregulation of both MP100 and MP102 does not seem to have any significant effect on

never-edited genes, which are represented by NADH dehydrogenase 4 (ND4) and cytochrome

oxidase 1 (Co1). Cytochrome oxidase 2 (Co2) and cytochrome B (CyB) transcripts are both
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upregulated in its pre-edited form and downregulated in edited form. Both of these mRNAs are

only edited in a small region. However, another mRNA which undergoes editing only in small

region, mitochondrial unknown reading frame 2 (MURF2), does not seem to be downregulated

in its edited form, although the pre-edited transcript accumulates in induced cells. When we look

at the genes which are fully edited, represented by NADH dehydrogenase 7 (ND7), ribosomal

protein subunit 12 (RPS12) and cytochrome oxidase 3 (Co3), we can observe significant

downregulation of the edited form of their mRNA. In the case of RPS12 and ND7 there is no

accumulation of the pre-edited mRNA. However the level of pre-edited Co3 mRNA goes down

upon induction.

My hypothesis about the possible functions of MP100 and MP102 in the mitochondrion

of T. brucei is mostly based on the qPCR. Since the double knockdown influences the levels of

Co2 mRNA, which has its gRNA encoded within its 3'-UTR and acts in cis (Golden and Hajduk,

2005), a role in trans-acting gRNA stability is unlikely. When the GAP protein are knocked

down, the level of trans-acting gRNAs is decreased while Co2 editing is unaffected (Hashimi et

al, 2009) A good way how to address whether MP100 and MP102 affects gRNAs is to do the

guanylyltransferase labelling assay, which can directly visualise these molecules. Another

possible role in RNA metabolism could be investigated by determining which RNA binds these

proteins, if any. There are various methods which can be performed to find out. One is an EMSA

assay, also called gel shift assay. The general principle of this method lies in the fact that nucleic

acid migrates in gel slower when it has a protein or protein complex bound to it (Pelletier et al,

2000). Another possibility is the so-called Cross-Linking and ImmunoPrecipitation (CLIP)

method, which can identify direct interaction sites between RNA-binding proteins and RNAs in

vivo (Ule et al, 2005). In this method, a cross-linking agent is used to fixate the nucleic to the

protein it interacts with, and then a specific antibody against the protein of interest is used for

immunoprecipitation. The nucleic acid can then be identified.

The downregulation of the pre-edited as well as edited Co3 mRNA upon RNAi-silencing

of both proteins could indicate a role in cleavage of the maxicircle transcript, which is

transcribed polycistronically. Co3 is an extensively edited gene overlapping with pan-edited

ND7 on its 5’-end and partially-edited Cyb on its 3’-end. If the function of MP100 and MP102

was to make sure that editing takes place on sites that are then recognized as the cleavage sites,

the lack of these proteins may lead to the downregulation of this RNA even in its pre-edited

form. This hypothesis may be confirmed by Northern analysis with a probe hybridizing pre-

edited and edited Co3. In case this hypothesis is correct, we would be able to see a larger size of

these mRNAs, albeit with a lower intensity.
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The last hypothesis I would suggest would be, that MP100 and MP102 are simply

increasing the efficiency of editing and therefore their knockdown results in increased abundance

of transcripts where editing is in progress. Since primers targeting pre-edited transcripts are

designed near 3’-end of target mRNA, which is where editing starts, and primers targeting edited

transcripts are designed near 5’-end, therefore targeting only transcripts where editing is

complete, transcripts where intensive editing is still in progress are not detected by either pair.

This situation could explain why we do not see any upregulation in abundance of pre-edited

transcripts of panedited genes or even, in the case of Co3, we can observe a downregulation,

since an accumulation may occur in the “invisible” edited intermediates. Perhaps it may be

interesting to look at these molecules to see if there are any editing stall sights. However,

transcripts that require only one or a few gRNA to correct their sequence have a considerably

less complex mix of editing intermediates. Thus, if MP100 and MP102 would be involved in the

progress of editing, I would expect a slight upregulation in pre-edited and slight downreguation

in edited mRNA abundance upon their RNA-silencing. While the partially edited MURF2

adheres to this scenario, partially edited CyB and Co2 are significantly affected by the double

knockdown.
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5. Abbreviations

complementary DNA cDNA

cytochrome b Cyb

cytochrome oxidase Co

double knockdown dKD

double stranded RNA dsRNA

editing site ES

guide RNA gRNA

knockdown KD

messenger RNA mRNA

mitochondrial edited mRNA stability factor MERS

mitochondrial protein MP

mitochondrial RNA mtRNA

mitochondrial unidentified reading frame MURF

NADH hedydrogenase ND

polymerase chain reaction PCR

real time quantitative PCR qPCR

ribosomal protein subunit 12 RPS12

RNA binding protein RBP

RNA editing core complex RECC

RNA editing endonuclease REN

RNA interference RNAi

terminal uridynyl transferase TUTase

tetracycline tet

untranslated region UTR

uridine U

variable surface glycoproteins VSGs
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