Review of Lucie Hanzálková's Bc. Thesis

I will begin by briefly summarizing Lucie's thesis. The thesis is written in English, and it
contains four major parts: Introduction, Materials and methods, Results, and Discussion.
The goal ofthe thesis project was to characterize two related components ofthe
mitochondrial RNAbinding 1 (MRB1) complex in the protozoan parasite, Trypanosoma
brucei. Utilizing tetracycline-regulated RNAinterference, Lucie downregulates the levels
of MPI00 and MPI02 separately in procyclic form of T. brucei, and characterizes the extent
of knockdown and effect on cell growth. Lucie also characterizes a cellline generated by
another Lukes laboratory member in which MPI00 and MPI02 have been simultaneously
downregulated. Using quantitative RT-PCR (qRT-PCR), she analyzes the effects of
MPI00/I02 depletion on the levels ofseveral classes ofmitochondrial RNAs. The studies
utilize sophisticated molecular biology approaches and the discussion attempts to address
some complicated aspects of the Results. In all, the work is of high quality for a Bachelor's
student. Below I summarize my remarks and questions.

Remarks
1. Regarding the terminology used for various classes of RNAs (section 1.2.1): Lucie
indicates that RNAs with limited editing (e.g. MURF2) are also referred to as "partially
edited". My understanding is that "partially edited" refers to RNAs whose editing is not yet
complete, such as pan-edited RNAs edited at their 3', but not at their 5', ends. Similarly,
Lucie indicates that "never edited" RNAs can also be referred to as "unedited". My
understanding is that "unedited" refers to the versions of edited RNAs that have not yet
begun editing (also called pre-edited). Lucie should provide references for the
terminology she uses, or alternatively, clarify this section ofIntroduction to be in line with
generally used terminology.

2. Regarding Figs. 10, 11, and 12, Lucie should indicate to the left of each figure the sizes of
at least some of the markers, so the reader can adequately judge the sizes ofthe relevant
bands on the gels.

3. Section 3.3. This section should begin with a statement about why the focus was
changed to the double knockdown.

4. Section 3.3.4. Lucie should include in the text a statement about bthe extent of
knockdown ofMP100 and MPI02 as defined by qRT-PCR.

5. Lucie has generated a model to explain the decrease in the levels ofpre-edited C03 RNA.
I found this description confusing, and believe it could benefit from a diagram.

Questions:

1. In her lntroduction, Lucie states that the effect of downregulating the MRBl component,
GAP1/2, on RNAediting is due to a direct effect on steady-state levels of gRNAs. What is
the evidence for this? ls it possible that the depletion of gRNAs in GAP1/2 knockdown cell

lines is an indirect effect - that ís, that the primary function of GAP1/2 is not simply gRNA
stabilization?

2. In Fig. 11, why are the inserts not visible in the gel?

3. By western blot analysis with anti-MP100 antibodies, Lucie identifies a reactive protein
that is more than twice the expected size. Because this protein is downregulated up on
tetracycline induction in both MP100 single and MP100/l02 double RNAi lines, Lucie
logically concludes that it corresponds to the MP100 protein. What are the possible
reasons why the protein appears so much larger than expected? What experiments could
Lucie do to address these possibilities?

4. Lucie speculates on a role for MP100/l02 in cleavage ofthe maxicircle transcript, but
also states the proteins likely affect "the editing that takes place on sites that are then
recognized as cleavage sítes". These ideas seem somewhat opposed. Does she
hypothesize that the proteins are directly involved in cleavage, editing, or both? Or are
some of the proposed effects indirect? Please clarify the model and approaches that could
be used to test it.

In sumrnary, Lucie Hanzálková's thesis fulfills all ofthe criteria for a Bachelor's thesis, and I
recommend her for the Bachelor's degree.